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 Утвержден решением                                                                       

Коллегии Контрольной палаты  

 

Республики Абхазия, 

оформленным протоколом  

заседания Коллегии 

от «06» октября 2023 г. №9 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

Арбитражному суду Республики Абхазия, а также проверка полноты 

формирования, учета и своевременности перечисления 

администрируемых видов доходов в Республиканский бюджет 

Республики Абхазия. Контроль за использованием государственной 

собственности и использованием средств от распоряжения 

государственной собственностью». 

 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия п. 11 гл. III 

Годового плана работы Контрольной палаты Республики Абхазия на 2023г., 

распоряжения Председателя Контрольной палаты Республики Абхазия от 30 

января 2023г. № 1.; от 13.06.2023г. № 20. 

2. Предмет контрольного мероприятия: целевое и эффективное 

использование бюджетных средств, выделенных Арбитражному суду 

Республики Абхазия, а также проверка полноты формирования, учета и 

своевременности перечисления администрируемых видов доходов в 

Республиканский бюджет Республики Абхазия. Контроль за использованием 

государственной собственности и использованием средств от распоряжения 

государственной собственностью». 
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3. Объекты контрольного мероприятия:  

3.1. Арбитражный суд Республики Абхазия. 

3.2. Агентство правительственной связи Республики Абхазия (в части 

исполнения Государственного контракта №2 «На разработку, внедрение, 

установку автоматизированной судебной информационной системы (АСИС)» 

от 20.08.2021 года). 

 4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 02.02.2023 г. по 

27.06.2023г. 

5. Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

Арбитражному суду Республики Абхазия, а также проверка полноты 

формирования, учета и своевременности перечисления администрируемых 

видов доходов в Республиканский бюджет Республики Абхазия. Контроль за 

использованием государственной собственности и использованием средств от 

распоряжения государственной собственностью.  

6. Проверяемый период деятельности: 2021- 2022 годы.  

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и 

использования государственных средств Республики Абхазия и 

деятельности объектов проверки: 

Арбитражный суд Республики Абхазии (далее - Арбитражный суд) 

создан в соответствии с Конституцией Республики Абхазия. Согласно статьи 

73.1. Конституции Республики Абхазия, Арбитражный суд осуществляет 

правосудие путем разрешения экономических споров и рассмотрения иных 

дел, отнесенных к его компетенции. 

Арбитражный суд имеет печать с изображением Государственного герба 

Республики Абхазия со своим наименованием, иные печати, штампы, бланки 

установленного образца, открыт лицевой счет в Управлении казначейства 

Министерства финансов Республики Абхазия № 03042000410.  

Местонахождение Арбитражного суда: г. Сухум, ул. Дзидзария, 70. 
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Финансовое и материально-техническое обеспечение Арбитражного 

суда определяется в пределах расходов, предусмотренных республиканским 

бюджетом. 

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи -   Председатель Арбитражного суда Республики Абхазия Квициния 

Ф.А., с правом второй подписи - главный бухгалтер Квачахия И.В по 

12.09.2022г., c 12.09.2022г. по настоящее время -Логуа Х.В.  

 Агентство правительственной связи Республики Абхазия (далее - 

АПС) действует на основании Положения «Об Агентстве правительственной 

связи Республики Абхазия», утвержденного Указом Президента Республики 

Абхазия № УП 99 от 18.11.1999г., является государственным учреждением, 

осуществляющим обеспечение органов Государственной власти Республики 

Абхазия, организаций, предприятий, учреждений специальными видами связи 

и информации. 

АПС является составной частью сил обеспечения безопасности 

Республики Абхазия и входит в систему исполнительной власти. АПС 

является юридическим лицом с правом ведения хозяйственной деятельности. 

 АПС располагает лицевыми счетами в Управлении казначейства 

Министерства финансов Республики Абхазия № 03006000180 (бюджетный), 

№ 06006000180 (внебюджетный). 

Фактический адрес: Республика Абхазия, город Сухум ул.Гулия,33 

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи - директор Агентства правительственной связи Республики Абхазия 

Ачба Г.Р., с правом второй подписи - главный бухгалтер Чаландзия М.А.  

 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено 

следующее: 

8.1. Цель: проверка целевого и эффективного использования 

бюджетных средств, выделенных Арбитражному суду Республики 

Абхазия, а также проверка полноты формирования, учета и 
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своевременности перечисления администрируемых видов доходов в 

Республиканский бюджет Республики Абхазия. Контроль за 

использованием государственной собственности и использованием 

средств от распоряжения государственной собственностью. 

Согласно бюджетной смете на содержание Арбитражного суда на 2021 

год предусмотрены расходы в сумме 31 694,5 тыс. руб., кассовые расходы 

составили – 30 330,6 тыс. руб., что составляет 96,0 % исполнения 

утвержденных бюджетных назначений. 

Согласно бюджетной смете на содержание Арбитражного суда на 2022 

год предусмотрены расходы в сумме 39 626,1 тыс. руб., кассовые расходы 

составили - 39 618,9 тыс. руб., бюджетные обязательства исполнены на 100 %. 

Согласно статьи 1 Закона Республики Абхазия  от 27 февраля 2015 года 

№ 3676-с-V «О должностном соответствии в оплате труда в структурах 

высших органов государственной власти Республики Абхазия и органов 

местного самоуправления Республики Абхазия» установлен размер 

заработной платы Председателя Арбитражного суда Республики Абхазия в 

сумме 12 960 рублей. При этом, в нарушение вышеуказанного Закона, 

утвержденный оклад Председателя Арбитражного суда Республики Абхазия 

за проверяемый период составил - 16 888 рублей. Таким образом, денежное 

вознаграждение Председателя Арбитражного суда, состоящее из месячного 

оклада, ежемесячных доплат в соответствии с присвоенным судье 

квалификационным классом, ежемесячной доплаты за выслугу лет, 

ежемесячных доплат за: ученую степень «кандидат юридических наук», 

ученое звание «доцент», почетное звание «заслуженный юрист Республики 

Абхазия», исчисляемых в процентном отношении к окладу, ежемесячно 

завышено на 29,5 тыс. руб. Всего за проверяемый период, в нарушение 

вышеуказанных законов, начислена и выплачена заработная плата с 

превышением установленного размера на  сумму 943,5  тыс. руб. 

 Кроме того, согласно части 2 статьи 135 Закона Республики Абхазия от 

15.06.2015г. №3784 -с-V «О судебной власти» размеры должностных окладов 
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судей установлены в процентном отношении к должностному окладу 

Председателя Арбитражного суда. Так как должностной оклад Председателя 

Арбитражного суда завышен, то и  денежное вознаграждение судей, состоящее 

из оклада, надбавок за выслугу лет и квалификационного класса, исчисляемое 

в процентном отношении к окладу Председателя  рассчитано неверно, в том 

числе:  

-денежное вознаграждение заместителя Председателя Арбитражного 

суда ежемесячно завышено на 14,3 тыс. руб.; 

 -денежное вознаграждение судей Арбитражного суда ежемесячно 

завышено  на 14,2 тыс. руб. каждому (9 судей). 

Всего за проверяемый период, в нарушение вышеуказанного 

закона, начислена и выплачена заработная плата с превышением 

установленного размера на  сумму 4 535,9 тыс. руб. 

Согласно части 6 статьи 131 вышеуказанного Закона, пребывающему в 

отставке судье, выплачивается ежемесячное пожизненное содержание в 

размере 85% от ежемесячного денежного вознаграждения действующего 

Председателя Арбитражного суда. Завышение  ежемесячного денежного 

вознаграждения действующего Председателя Арбитражного суда привело к 

неверному исчислению пожизненного содержания судьи, пребывающего в 

отставке. Пожизненное содержание судьи  завышено на сумму 25,1 тыс. руб. 

в месяц. Всего за проверяемый период, в нарушение вышеуказанного 

закона, излишне выплачено  602,4 тыс. руб.  

В ходе проверки правильности расчета денежного вознаграждения 

работников Арбитражного суда установлено, что в нарушение статьи 6  Закона 

Республики Абхазия от 29 декабря 2012 года № 3243-с-V «О  страховых 

взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды Республики 

Абхазия» производились удержания  и начисления страховых взносов с фонда 

заработной платы судей в Пенсионный фонд Республики Абхазия. Таким 

образом, за проверяемый период (до августа 2022г.) с судей необоснованно 

было удержано в сумме 139,3 тыс. руб., излишне начислено с фонда 
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заработной платы судей в Пенсионный фонд Республики Абхазия в сумме 1 

393,0 тыс. руб. 

В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 30.11.2018 г. № 177 «Об утверждении Норм расхода топлива и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте Республики Абхазия» списание 

ГСМ  производилось на основании путевых листов без показаний спидометра 

(до сентября 2022года) и без указания  маршрута передвижения служебного 

автомобиля. При расчете нормативного списания топлива не применялась 

формула №1, которая предусматривает поправочные коэффициенты 

повышения или понижения нормы расхода ГСМ, а учитывалась лишь базовая 

норма списания топлива на 100 км. Таким образом, в нарушение 

вышеуказанного Постановления, списан ГСМ на общую сумму 435,1 тыс. руб. 

(за 2021 год - 263,3 тыс. руб., за 2022 год - 171,8 тыс. руб.) 

В соответствии с частью 2 статьи 34 Конституционного закона 

Республики Абхазия от 15.06.2015 г. № 3784-с-V «О судебной власти», 

судебные заседания в Конституционном суде, судах общей юрисдикции и 

Арбитражном суде в обязательном порядке фиксируются посредством 

технических аудио или видеосредств (аудио-видеопротокола). Аудио и 

видеозаписи приобщаются к делу.   

В соответствии с частью 2 статьи 186 Конституционного закона 

Республики Абхазия от 15.06.2015 г. № 3784-с-V «О судебной власти», 

«порядок и сроки вступления в силу положений настоящего 

Конституционного закона, касающихся автоматизированной судебно-

информационной системы, электронных документов, формирования состава 

суда с использованием автоматизированной судебно-информационной 

системы, фиксации судебного заседания с помощью видео-протоколирования, 

определяются Народным Собранием-Парламентом Республики Абхазия». 

Постановлениями Народного Собрания - Парламента Республики 

Абхазия сроки вступления в силу вышеуказанных положений откладывались. 

Так, Постановлением Народного Собрания - Парламента Республики Абхазия 

jp://document/id/5685#391e91947689490e8ade563cb345cf7c
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от 29 декабря 2022 г. № 5531- с-VII « О порядке и сроках вступления в силу 

положений Конституционного закона Республики Абхазия «О судебной 

власти» от 15.06.2015 г. № 3784-с-V»  срок ввода в действие положения в 

части автоматизированной судебно- информационной системы в 

Арбитражном суде Республики Абхазия продлен до 1 июля 2023 года, в 

части фиксации судебного заседания с помощью аудио и видео 

протоколирования, электронных документов для судов общей юрисдикции и 

Арбитражного суда Республики Абхазия – продлен до 1 января 2025 года.  

Во исполнение норм Конституционного закона Республики Абхазия от 

15.06.2015 г. № 3784-с-V «О судебной власти», в части внедрения 

автоматизированной судебно-информационной системы (далее – АСИС), 

Арбитражным судом заключен Государственный Контракт № 2 «На 

разработку, внедрение, установку автоматизированной судебной 

информационной системы (АСИС)» (далее-Контракт) от 20.08.2021 года с 

Агентством правительственной связи Республики Абхазия (далее АПС). 

Общая цена Контракта составляет 17 220,0 тыс. руб. в том числе налог 

на добавленную стоимость (НДС) в соответствии с налоговым 

законодательством Республики Абхазия. Весь спектр работ, а также 

материалов, оборудования и иных средств определен в Локальном сметном 

расчете № 1 от 20.08.2021г. « На организацию Автоматизированной Судебно- 

информационной Системы, выделенной сети фиксированной связи, 

защищенной локальной сети с доступом в Интернет, Системы охранного 

телевидения (далее СОТ) Арбитражного суда Республики Абхазия» сметная 

стоимость которого составляет - 15 161,4 тыс. руб., и Локальном сметном 

расчете № 2 от 20.08.2021г. «На монтаж АСИС, выделенной сети 

фиксированной связи, защищенной локальной сети с доступом в Интернет, 

Системы охранного телевидения Арбитражного суда Республики Абхазия». 

Сметная стоимость монтажных работ составляет - 2 058,5 тыс. руб. 
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Согласно Контракту (пункт №3.2.2), каждый этап работ согласуется 

Сторонами путем заключения Дополнительного соглашения к настоящему 

Контракту с указанием объема работ и их сроков в рамках Локальных сметных 

расчетов.  

Срок выполнения Подрядчиком всех работ по Контракту - до 31 декабря 

2022 года. 

Дополнительным соглашением №1 от 01.09.2021г. установлен первый 

этап выполнения работ по Контракту. Номенклатура оборудования по 

первому этапу работ указана в Локальном сметном расчете №1 «На создание 

первого этапа АСИС, выделенной сети фиксированной связи, защищенной 

локальной сети с доступом в Интернет, СОТ Арбитражного суда Республики 

Абхазия». Сметная стоимость оборудования составляет – 4 372,5 тыс. руб. 

Виды работ по первому этапу работ указаны в Локальном сметном расчете №2 

«На монтаж первого этапа АСИС, выделенной сети фиксированной связи, 

защищенной локальной сети с доступом в Интернет, СОТ Арбитражного суда 

Республики Абхазия». Сметная стоимость монтажных работ составляет - 777,5 

тыс. руб. 

Дополнительным соглашением № 3 от 24.05.2022года установлен 

второй этап выполненных работ по Контракту. Номенклатура оборудования 

по второму этапу работ указана в Локальном сметном расчете №1 «На 

организацию АСИС, выделенной сети фиксированной связи, защищенной 

локальной сети с доступом в Интернет, Системы охранного телевидения 

Арбитражного суда Республики Абхазия». Сметная стоимость оборудования 

составляет – 10 789,0 тыс. руб. Виды работ по второму этапу указаны в 

Локальном сметном расчете №2 «На монтаж АСИС, выделенной сети 

фиксированной связи, защищенной локальной сети с доступом в Интернет, 

Системы охранного телевидения Арбитражного суда Республики Абхазия». 

Сметная стоимость монтажных работ – 1 281,0 тыс. руб. 
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Все вышеперечисленные Локальные сметные расчеты общей 

стоимостью 17 220,0 тыс. руб.  составлены главным инженером АПС 

Пшеничным О.М. Согласно Объяснительной Пшеничного О.М.: « При расчете 

сметы  по оборудованию и материалов для Арбитражного суда РА, я 

пользовался руководством общепринятой методикой, а именно средняя 

стоимость оборудования из интернет ресурсов, плюс от 25 до 30 процентов». 

Работы по Контракту на момент проведения контрольного мероприятия  

оплачены в полном объеме в сумме - 17 220,0 тыс. руб., в том числе: 

–  в 2021 году – 5 150,0 тыс. руб.; 

–  в 2022 году -12 070,0 тыс. руб. 

Согласно актам сдачи- приемки выполненных работ от 10.12.2021г., и от 

15.11.2022 года Арбитражному суду были переданы оборудование и 

технические средства на сумму 15 161,4 тыс. руб., монтажные работы на 

согласованных технических площадках, зданиях, помещениях на общую 

сумму 2 058,5 тыс. руб. Все акты сдачи- приемки работ и накладные, в 

рамках Контракта,  приняты Арбитражным судом без единого замечания.  

В ходе контрольного мероприятия сотрудниками Арбитражного суда, в 

присутствии инспекторов Контрольной палаты и специалиста АПС, была 

проведена инвентаризация переданного по накладным Арбитражному суду 

оборудования для АСИС, по результатам инвентаризации составлен Акт. В 

ходе инвентаризации установлен ряд расхождений фактического наличия 

оборудования с данными локальных сметных расчетов и накладных. 

Инвентаризация проводилась в помещениях Арбитражного суда и АПС, так 

как часть оборудования находится в здании АПС по улице Гулия 33. Следует 

отметить, что на оборудовании для АСИС, расположенном в помещениях 

Арбитражного суда и в здании АПС, инвентарные номера отсутствуют. 

По результатам инвентаризации (февраль 2023г.) установлено, что 

некоторые наименования, числящиеся в локальном сметном расчете и 

переданные по накладным Арбитражному суду, фактически отсутствуют, а 
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именно: Гарнитура «Jabra Evolve 30II UC Mono» стоимостью - 81,0 тыс. руб., 

«педаль управления воспроизведением» – 229,5 тыс. руб.  

В ходе проведения контрольного мероприятия на объекте АПС (июнь 

2023г.) установлено, что Гарнитура Jabra и «педаль управления 

воспроизведением»  переданы Арбитражному суду, после проведения 

инвентаризации, в отсутствии документов, подтверждающих передачу 

материальных ценностей. Гарнитура Jabra  приобретена АПС у Барциц А.В. 

согласно Агентскому договору №2 от 18.10.2021г., по цене 72,0 тыс. руб. и 

передана Арбитражному суду по цене 81,0 тыс. руб. Документы, 

подтверждающие приобретение «педали управления воспроизведением», в 

бухгалтерии АПС отсутствуют. По этому поводу была получена 

объяснительная от заместителя директора АПС Агрба Б.С., в которой 

поясняется, что изначально педаль приобретена им за наличный расчет в 

Российской Федерации, но она оказалась бракованной и была заменена на 

новую в марте 2023 года, а документы были утеряны им, в связи с чем не было 

возможности оприходовать ее в бухгалтерии.  

Следует отметить, что средняя цена на Гарнитуру Jabra в интернет -

магазинах составляет 5 000 рублей., на «педаль управления воспроизведением» 

составляет 400 рублей. Таким образом, наценка на Гарнитуру Jabra составила 

- 1620 % (+ 77 000 рублей), а на педаль управления воспроизведением 

составила - 57 375 % (+ 229 100 рублей).    

Выявлены излишки оборудования- монитор Samsung и телевизор BBK, 

фактически переданного АПС Арбитражному суду в отсутствии каких- либо 

накладных с указанием их стоимости. 

 Установлено, что монитор видеонаблюдения RVI-M19PV.2, 

стоимостью 34,0 тыс. руб., изначально предусмотренный и  входящий в  

стоимость Контракта, был исключён в локальном сметном расчете, 

приложенном к акту сдачи-приемки работ. При этом, итоговая стоимость 

Контракта осталась неизменной. 
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В ходе исполнения Контракта осуществлялась замена оборудования, 

указанного в локальных сметных расчетах, другим (согласно накладным), 

отличающимся по цене и характеристикам. При этом, общая стоимость 

Контракта оставалась неизменной. А фактически, в ходе инвентаризации,  

выявлены другие наименования. Например: 

- МФУ Epson Work Force Pro WF-C579DWF c набором контейнеров с 

чернилами общей стоимостью 391,5 тыс. руб. заменен, согласно накладной 

от 15.11.2022 года, на неравноценный по цене и характеристикам МФУ Epson 

L3100 стоимостью 38,5 тыс. руб., а фактически передан МФУ Epson L3150 

стоимость которого не установлена, т.к. накладных о его передаче в 

Арбитражном суде нет;  

- вместо двух МФУ XEROX Work Centre 3345 DNI указанных в 

накладной от 15.11.2022 г. общей стоимостью -140,4 тыс. руб. проверке 

представлена модель XEROX Work Centre 3335 DNI и XEROX В205 DNI в 

отсутствии накладных; 

-  вместо МФУ XEROX В205, принятым Арбитражным судом по 

накладным, в количестве 19 шт. общей стоимостью - 611,5 тыс. руб. 

поставлены(в отсутствии накладных) МФУ НР в количестве 11 шт. и 

принтеры НР в количестве 6 шт., соответственно изменились и картриджи к 

ним; 

-  по Контракту предусмотрены мониторы НР m24f в количестве 17  шт., 

общей стоимостью 275,4 тыс. руб. и HP m27f в количестве 11 шт. общей 

стоимостью 222,7 тыс. руб., по накладной от 10.12.2021г. переданы HP m27f в 

количестве 11 шт. общей стоимостью 222,7 тыс. руб., по накладной от 

15.11.2022г. переданы « мониторы 23,8”» без указания фирмы производителя 

в количестве 18 шт. общей стоимостью 335,3 тыс. руб. По данным 

инвентаризации, вместо всех мониторов HP, принятых Арбитражным судом 

по накладным, представлены мониторы BenQ в количестве 28 шт., в том числе 

BenQ 23.8” -15шт, BenQ 27” -13 шт., стоимость которых не известна. 
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 По вопросу о несоответствии оборудования, предусмотренного 

Контрактом, оборудованию, переданному Арбитражному суду по накладным 

и  оборудованию, находящемуся по факту в Арбитражном суде, проверке 

представлено письмо АПС Арбитражному суду  исх.№ 307 от 28.12.2022 года. 

В письме сообщается, что все замены были произведены по устному 

согласованию с заказчиком на аналогичные или более современные 

технические средства, а при оформлении накладных документов остались 

прежние наименования, утвержденные в Локальных сметных расчетах по 

недосмотру ответственных сотрудников АПС. Агентство правительственной 

связи просит «о сохранении текущего состояния документов во избежание 

неоправданных потерь времени и излишней бумажной волокиты». 

Проверкой установлено, что в 2020 году, согласно Договору 

№17/09/19/02 от 17.09.2019 года, заключенному Арбитражным судом с ООО 

«Русское Наследие», приобретено Многофункциональное аудиоустройство с 

функциями усиления STC-H806.3 стоимостью - 170,0 тыс. руб. и ПО Нестор 

ПРАВОСУДИЕ STC-L9779 стоимостью 180,0 тыс. руб.   Несмотря на это, обе 

позиции были повторно включены в стоимость Контракта №2 от 

20.08.2021 года по цене: многофункциональное аудиоустройство с функциями 

усиления STC-H806.3 -148,5 тыс. руб.; ПО Нестор ПРАВОСУДИЕ – 186,2 тыс. 

руб.; ПО «Администратор» Нестор ПРАВОСУДИЕ – 183,1 тыс. руб. В 

накладных, приложенных к Акту сдачи- приемки выполненных работ, 

Многофункциональное аудиоустройство с функциями усиления STC-H806.3, 

стоимостью 148,5 тыс. руб., не значится, указаны лишь работы по его 

монтажу, однако, стоимость Контракта при этом не меняется. Согласно 

накладной от 15.11.2022 г., Арбитражному суду было передано ПО Нестор 

ПРАВОСУДИЕ – 199,7 тыс. руб.; ПО «Администратор» Нестор 

ПРАВОСУДИЕ – 196,6 тыс. руб. 

 Каких - либо документов, подтверждающих приобретение АПС ПО 

Нестор ПРАВОСУДИЕ, проверке представлено не было. Контрольной палате 

Республики Абхазия было направлено Письмо Исх.№45 от 23.03.2023 г., 
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согласно которому АПС не приобретал Многофункциональное 

аудиоустройство с функциями усиления STC-H806.3 и ПО Нестор 

ПРАВОСУДИЕ, так как они были в наличии в Арбитражном суде. В 

результате несогласованности действий инженерно- технического 

персонала, юристов и финансистов данные технические средства и 

программные продукты не были исключены из списков приобретаемого в 

рамках Контракта перечня. АПС обязуется возместить непреднамеренно 

нанесенный ущерб Арбитражному суду. На 27.06.2023г. стоимость ПО 

Нестор ПРАВОСУДИЕ в размере 396,3 тыс. руб., не возвращена в 

Республиканский бюджет.  

В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» 

от 28.12.2000 г., № 600-с- XIII, учет материальных ценностей на складе АПС 

недостоверен. Материальные ценности, поступившие на склад АПС и 

фактически переданные Арбитражному суду в рамках Контракта, не 

соответствуют наименованиям, указанным в накладных, переданных 

Арбитражному суду. Списание со склада производилось на основании Рапорта 

главного инженера Пшеничного О.М. В рапорте  пояснялось, что не было 

возможности приобрести технические средства, предусмотренные 

контрактом, в связи с чем произведены замены на аналогичные.  

Согласно агентскому договору на поставку товаров от 18 октября 2021 

г. №2 (далее по тексту – «Договор»), заключенного АПС (далее по тексту – 

«Принципал») с физическим лицом, гражданином Республики Абхазия 

Барциц Анри Владимировичем (далее по тексту – «Агент»), в соответствии с 

которым Агент берет на себя обязательство совершить от своего имени, но за 

счет Принципала, за вознаграждение, фактические и юридические действия, 

связанные с приобретением для Принципала, указанного в Договоре 

оборудования, согласно приложению №1 к Договору (далее по тексту –

«Товар»), проверкой установлено следующее: 

- в нарушение пунктов 3.2, 3.4 Договора отсутствует акт приема-

передачи Товара; 
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- в нарушении статьи 152 Таможенного кодекса Республики Абхазия, а 

также пунктов 2.1.4., 3.1 Договора, перемещение Товара Агентом через 

таможенную границу Республики Абхазия осуществлено в отсутствии 

декларирования; 

- в нарушение статьи 995 Гражданского кодекса Республики Абхазия 

Агент не исполнял обязанности по представлению Принципалу отчетов, а 

также не прилагал необходимые доказательства расходов, произведенных 

Агентом за счет Принципала; 

- в соответствии с частью 1 статьи 12, частью 2 статьи 14 Закона 

Республики Абхазия от 30 июня 1992 г. № 100-XII-с «О подоходном налоге с 

физических лиц и индивидуальных предпринимателей», Принципал, являясь 

налоговым агентом по отношению к Агенту, обязан исчислить, удержать и 

перечислить в бюджет налог с вознаграждения Агента.  

Согласно пункту 2.2.4 Договора, в случае, если расходы Агента 

окажутся ниже перечисленных Принципалом сумм, то дополнительная выгода 

признается вознаграждением Агента. 

 По причине отсутствия отчета Агента и, как следствие, отсутствия у 

Принципала информации о стоимости Товара, расходов на его перевозку и 

оформление, не представляется возможным определить размер 

вознаграждения Агента и, следовательно, определить сумму, которую 

Принципал обязан был перечислить в бюджет.   

По причине отсутствия отчетов агента, обязательное наличие которых 

предусмотрено статьей 995 Гражданского кодекса Республики Абхазия оплата 

за товар и услуги Агента произведена Принципалом безосновательно. 

Кроме того, в нарушение части 1 статьи 23 Гражданского кодекса 

Республики Абхазия, Агент осуществляет предпринимательскую 

деятельность в отсутствии регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя.    

Стоимость товаров по агентскому договору составляет 2301,1 тыс. руб. 

Согласно копиям платежных поручений, предоставленных АПС Контрольной 
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палате Республики Абхазия, Барциц А.В., как физическому лицу, были 

перечислены денежные средства в сумме - 2301,1тыс. руб., в том числе НДС в 

сумме – 209,2 тыс. руб. 

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия был получен ответ 

от Государственного таможенного комитета Республики Абхазия исх.№372 от 

06.03.2023года, что Барциц А.В. в базе данных Государственного таможенного 

комитета Республики Абхазия в качестве участника внешнеэкономической 

деятельности не значится. 

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия в Министерство по 

налогам и сборам РА исх.№752 от 31.03.2023 года получен ответ, что Барциц 

А.В. (паспорт АВК 130,№ 01 101011,выданный ПУ МВД РА 13.12.2018 год) 

состоит на налоговом учете в ИМНС РА по Гагрскому району в качестве 

Индивидуального предпринимателя в сфере торговли (реализация 

автозапчастей). Согласно Расчету налогов с доходов от предпринимательской 

деятельности, предоставленному МНС РА, ИП Барциц А.В. производил 

уплату налогов лишь от реализации автозапчастей. 

Согласно представленным документам, АПС  приобретена Лицензия 

бессрочная на право использования платформы Case.one для автоматизации 

судебных процессов до 30 пользователей и тех. поддержке по Договору № 

6062/2021 на предоставление права использования программного 

обеспечения, установку и настройку, и доработку программного обеспечения 

от 16.12.2021 года с НАО «Право.ру» стоимостью 5 991,0 тыс. руб.  

Арбитражному   суду данная Лицензия была передана по накладным по цене 

8 100,0 тыс. руб. (наценка +2 109,0 тыс. руб.) 

7 июля 2023 года Контрольной палатой Республики Абхазия была 

проведена проверка готовности ввода в действие автоматизированной 

судебно- информационной системы (АСИС) в Арбитражном суде, в ходе 

которой установлено, что состав суда в Арбитражном суде определяется 

посредством использования автоматизированной судебно-информационной 
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системы, соблюдается принцип случайного распределения дел между 

судьями, ведется учетная запись.  

Согласно Законам Республики Абхазия: от  06 апреля 2021 года № 5110-

с-VI  «О Республикам бюджете на 2021 год», от 24 февраля 2022 года № 5272-

с-VI «О Республикам бюджете на 2022 год», Арбитражный суд Республики 

Абхазия является администратором следующих видов доходов 

Республиканского бюджета: 

 - Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 

Арбитражном суде Республики Абхазия (КБК 042 1 06 01 012 01 0000 110); 

 -  Штрафы Арбитражного суда Республики Абхазия 

(КБК 042 1 15 02 020 01 0000 140); 

Исполнение по видам доходов за проверяемый период, согласно отчету 

об исполнении бюджета, составило: 

 за 2021 год: 

 - Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 

Арбитражном суде Республики   Абхазия, поступила в сумме 1 753,7 тыс. руб.; 

при плане- 2 155,0 тыс. руб.;  

 - Штрафы Арбитражного суда Республики Абхазия поступили в сумме 

43,2 тыс. руб.;   при плане – 70,0 тыс. руб. 

за 2022 год: 

- Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в Арбитражном 

суде Республики Абхазия, поступила в сумме 1 249,6 тыс. руб.; при плане- 

2 155,0 тыс. руб.;  

- Штрафы Арбитражного суда Республики Абхазия поступили в сумме 

425,8 тыс. руб.;   при плане – 70,0 тыс. руб. 

Арбитражный суд, в соответствии со ст. 86 Закона Республики Абхазия 

«Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике 

Абхазия» 14 мая 2014 года N 3513-с-V, как администратор доходов бюджета, 

обязан осуществлять начисление, учет и контроль за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, а также взыскание 
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платежей, являющихся доходами бюджетов бюджетной системы Республики 

Абхазия В результате проверки установлено, что задолженность по штрафам 

за 2021 год составила 1 363,2 тыс. руб. За 2022 год штрафы Арбитражного 

суда поступили в бюджет в полном объеме. В бухгалтерском учете данная 

задолженность не находит отражения, а бухгалтерская отчетность по 

администрируемым видам доходов формируется по данным, полученным от 

Министерства финансов Республики Абхазия о фактически поступивших   в 

бюджет доходах.  

По состоянию на 01.01.2021г. балансовая (первоначальная) стоимость 

основных средств составила – 5 698,8 тыс. руб., за 2021 год в Арбитражный 

суд поступило основных средств на общую сумму – 5 535,6 тыс. руб., выбыло 

– 153,0 тыс. руб.  

По состоянию на 01.01.2022г. балансовая (первоначальная) стоимость 

основных средств составила всего – 11 081,4 тыс. руб., в том числе: машины и 

оборудование – 1 488,5 тыс. руб., транспортные средства – 1 695,0 тыс. руб., 

производственный и хозяйственный инвентарь – 2 306,4 тыс. руб., прочие 

основные средства – 91,5 тыс. руб., оборудование для АСИС -5 500,0 тыс. руб.  

За 2022 год поступило основных средств на сумму -13 074,0 тыс. руб., 

выбыло 418,7 тыс. руб. На 01.01.2023г. балансовая стоимость основных 

средств составила  – 23 736,7 тыс. руб., в том числе: машины и оборудование 

– 1 652,7 тыс. руб., транспортные средства – 1 695,0 тыс. руб., 

производственный и хозяйственный инвентарь – 2 727,5 тыс. руб., прочие 

основные средства – 91,5 тыс. руб., оборудование для АСИС -17 570,0 тыс. 

руб.(в том числе: Лицензия бессрочная на право использования платформы 

Case.one для автоматизации судебных процессов до 30 пользователей и тех. 

поддержке;  лицензии ПО Нестор. ПРАВОСУДИЕ для Арбитражных судов; 

монтажные работы). 

В нарушение   части 2   статьи 12 Закона Республики Абхазия от 

28.12.2000г. N 600-с-XIII «О бухгалтерском учете»   не проведена обязательная 

инвентаризация.  
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9. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия 

на результаты контрольного мероприятия отсутствуют. 

 

10. Выводы: 

1. На содержание Арбитражного суда на 2021 год предусмотрены 

расходы в сумме – 31 694,5 тыс. руб., кассовые расходы за год составили – 30 

330,6 тыс. руб., что составляет 96,0 % исполнения утвержденных бюджетных 

назначений. На 2022 год предусмотрены расходы в сумме 39 626,1 тыс. руб., 

кассовые расходы составили 39 618,9 тыс. руб., бюджетные обязательства 

исполнены на 100 %. 

2. В нарушение статьи 1 Закона Республики Абхазия  от 27 февраля 

2015 года № 3676-с-V «О должностном соответствии в оплате труда в 

структурах высших органов государственной власти Республики Абхазия и 

органов местного самоуправления Республики Абхазия» и в нарушение части 

5 статьи 135 Закона Республики Абхазия  от 15 июня 2015 года № 3784-с-V «О 

судебной власти» за проверяемый период размер ежемесячного денежного 

вознаграждения Председателя Арбитражного  суда Республики Абхазия 

завышен на сумму 29,5 тыс. руб. Всего, за проверяемый период, в 

нарушение вышеуказанных законов, начислена и выплачена заработная 

плата с превышением установленного размера на  сумму 943,5 тыс. руб., 

тем самым нанесен ущерб республиканскому бюджету. 

3. Согласно части 2 статьи 135 Закона Республики Абхазия от 

15.06.2015г. №3784 -с-V «О судебной власти» размеры должностных окладов 

судей установлены в процентном отношении к должностному окладу 

Председателя Арбитражного суда. Так как должностной оклад Председателя 

Арбитражного суда завышен на 3,9 тыс. руб. (16 888 руб. - 12 960 руб.),  

ежемесячное денежное вознаграждение судей, состоящее из оклада, надбавок 
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за выслугу лет и квалификационный класс, исчисляемое в процентном 

отношении к окладу Председателя завышено: 

- заместителю Председателя Арбитражного суда на 14,3 тыс. руб.; 

-судьям Арбитражного суда ( 9 человек) на 14,2 тыс. руб. каждому. 

Всего за проверяемый период, в нарушение вышеуказанного 

закона, начислена и выплачена заработная плата с превышением 

установленного размера на  сумму 4 535,9 тыс. руб., тем самым нанесен 

ущерб республиканскому бюджету. 

4. Согласно части 6 статьи 131  Закона Республики Абхазия от 

15.06.2015г. №3784 -с-V «О судебной власти», пребывающему в отставке 

судье выплачивается ежемесячное пожизненное содержание в размере 85% от 

ежемесячного денежного вознаграждения действующего Председателя 

Арбитражного суда, которое также было завышено на 25,1 тыс. руб. Всего за 

проверяемый период, в нарушение вышеуказанного закона,  излишне 

выплачено  602,4 тыс. руб., тем самым нанесен ущерб республиканскому 

бюджету. 

5. Бюджетная смета Арбитражного суда на 2021 год и на 2022 год 

необоснованно завышена по КОСГУ 211 и 213, ввиду того, что в штатных 

расписаниях Арбитражного суда на 2021г. и на 2022г. размер заработной 

платы (оклада) судей утвержден в нарушение Закона Республики Абхазия  от 

27 февраля 2015 года № 3676-с-V «О должностном соответствии в оплате 

труда в структурах высших органов государственной власти Республики 

Абхазия и органов местного самоуправления Республики Абхазия». 

6. В нарушение статьи 6  Закона Республики Абхазия от 29 декабря 2012 

года № 3243-с-V «О  страховых взносах и платежах во внебюджетные 

социальные фонды Республики Абхазия» с января 2021 года по  август 2022 

года с заработной платы судей необоснованно удержано в сумме 139,3 тыс. 

руб.. Также, в нарушение вышеуказанного закона  по КОСГУ 213 «Начисления 

на выплаты по оплате труда» излишне начислено и перечислено в Пенсионный 

фонд Республики Абхазия  страховых взносов с фонда заработной платы судей  
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в сумме 1 393,0 тыс. руб., тем самым нанесен ущерб республиканскому 

бюджету. 

7. В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 30.11.2018 г. № 177 «Об утверждении Норм расхода топлива и 

смазочных материалов на автомобильном транспорте Республики Абхазия» 

бухгалтерией Арбитражного суда за период с 01.01.2021года по 01.09.2022 

года списание ГСМ производилось на основании путевых листов без 

показаний спидометра, без указания  маршрута передвижения служебного 

автомобиля».  При расчете нормативного списания топлива не применялась 

формула, предусматривающая поправочные коэффициенты повышения или 

понижения нормы расхода ГСМ. Таким образом, в нарушение 

вышеуказанного Постановления списан ГСМ на общую сумму 435,1 тыс. руб.  

8. Постановлением Народного Собрания - Парламента Республики 

Абхазия от 29 декабря 2022 г. № 5531- с-VII « О порядке и сроках вступления 

в силу положений Конституционного закона Республики Абхазия «О 

судебной власти» от 15.06.2015 г. № 3784-с-V»  срок ввода в действие 

положения в части автоматизированной судебно- информационной системы в 

Арбитражном суде Республики Абхазия продлен до 1 июля 2023 года, в части 

фиксации судебного заседания с помощью аудио и видеопротоколирования, 

электронных документов для судов общей юрисдикции и Арбитражного суда 

Республики Абхазия – продлен до 1 января 2025 года. В  июле 2023 года 

проведена проверка готовности ввода в действие автоматизированной 

судебно- информационной системы (АСИС) в Арбитражном суде, в ходе 

которой установлено: состав суда в Арбитражном суде определяется 

посредством использования автоматизированной судебно-информационной 

системы; соблюдается принцип случайного распределения дел между 

судьями; ведется учетная запись.  

  9. Арбитражным судом заключен Государственный Контракт № 2 «На 

разработку, внедрение, установку автоматизированной судебной 

информационной системы (АСИС)» (далее-Контракт) от 20.08.2021 года с 
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Агентством правительственной связи Республики Абхазия (далее АПС) на 

сумму 17 220,0 тыс. руб., который оплачен Арбитражным судом  в  полном 

объеме в сумме – 17 220,0 тыс. руб. Согласно актам сдачи- приемки 

выполненных работ АПС от 10.12.2021г. и от 15.11.2022 года, Арбитражному 

суду передано оборудование и технические средства на сумму 15 161,4 тыс. 

руб. и  монтажные работы на общую сумму 2 058,5 тыс. руб. 

11. Проведенной инвентаризацией (февраль 2023г.) установлено 

фактическое отсутствие отдельных наименований оборудования для АСИС на 

общую сумму 1 323,6 тыс. руб., принятых Арбитражным судом от АПС по 

накладным, в том числе: 

-Гарнитура Jabra Evolve 30II UC Mono стоимостью - 81,0 тыс. руб.;  

-педаль управления воспроизведением – 229,5 тыс. руб.;  

- МФУ Epson L3100 стоимостью - 38,5 тыс. руб.; 

- два МФУ XEROX Work Centre 3345 DNI общей стоимостью -140,4 тыс. 

руб.; 

- МФУ XEROX В205 в количестве 19 шт. общей стоимостью - 611,5 тыс. 

руб.; 

- HP m27f в количестве 11 шт. общей стоимостью 222,7 тыс. руб. 

12. В ходе проведения контрольного мероприятия на объекте АПС 

(июнь 2023г.) установлено, что Гарнитура Jabra и педаль управления 

воспроизведением, после проведения инвентаризации, были переданы 

Арбитражному суду в отсутствии документов, подтверждающих передачу 

материальных ценностей. 

13.  В августе 2023 года средняя цена на Гарнитуру Jabra в интернет -

магазинах составляет 5 000 рублей., на «педаль управления воспроизведением» 

-  400 рублей. Таким образом, наценка на Гарнитуру Jabra составила - 1620 % 

(+ 77, 0  тыс. руб.), а на педаль управления воспроизведением  - 57 375 % (+ 

229,1 тыс. руб.). А также, Арбитражный суд осуществил оплату лицензии на 

право использования платформы Case.one для автоматизации судебных 

процессов, по цене, превышающую закупочную на  сумму 2 109, 0 тыс. руб. 
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В результате того, что при заключении Контракта Арбитражный суд не провел 

открытый конкурс или аукцион при принятии решения о выборе поставщика 

для государственных нужд, согласно статье 10 Закона Республики Абхазия от 

18 ноября 2015 года № 3909-c-V «О противодействии коррупции», 

Арбитражный суд осуществил оплату основных средств и программного 

продукта по цене, превышающую закупочную на  сумму 2 415,1 тыс. руб. Тем 

самым нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств -  

необходимость достижения заданных результатов с использованием 

наименьшего объема средств, определенный статьей 16 Закона Республики 

Абхазия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в 

Республике Абхазия»  от 14 мая 2014 года, № 3513-с-V. 

14.  Инвентаризацией выявлено наличие оборудования, переданного 

АПС Арбитражному суду, (согласно устному объяснению сотрудников АПС 

и Арбитражного суда), в отсутствии документов, подтверждающих факт 

приема передачи и соответственно стоимость самого оборудования, а именно: 

-монитор 23,8” BENQ в количестве 15 шт.; 

-монитор 27” BENQ в количестве 13 шт.; 

-МФУ XEROX Work Centre 3335 DNI в количестве 1шт.; 

-МФУ Epson L3150 в количестве 1 шт.; 

-МФУ XEROX В205NI в количестве 1 шт.; 

-Монитор SAMSUNG в количестве 1 шт.; 

-МФУ HP в количестве 11 шт.; 

-Принтер HP 107а в количестве 6 шт.; 

-Телевизор ВВК в количестве 1 шт. 

 15. Арбитражным судом оплачены АПС и приняты по накладным ПО 

Нестор.ПРАВОСУДИЕ для Арбитражных судов стоимостью 199,7 тыс. руб. и 

ПО Администратор Нестор.ПРАВОСУДИЕ для Арбитражных судов 

стоимостью 196,6 тыс. руб., уже имеющиеся в наличии в Арбитражном суде 

на момент заключения Контракта. 
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16. Государственный Контракт № 2 от 20.08.2021 года  завышен на 

сумму 517,6 тыс. руб. так как многофункциональное аудиоустройство STC-

H806.3, ПО Нестор. ПРАВОСУДИЕ и ПО Администратор Нестор. 

ПРАВОСУДИЕ для Арбитражных судов, включенные в стоимость Контракта 

уже имелись в наличии в Арбитражном суде. 

17. В ходе исполнения Контракта производилась замена оборудования, 

указанного в Локальных сметных расчетах другим, отличающимся по цене и 

характеристикам, при этом общая стоимость Контракта оставалась 

неизменной. Так например:  МФУ Epson Work Force Pro WF-C579DWF c 

набором контейнеров с чернилами общей стоимостью 391,5 тыс. руб. 

заменен, согласно накладной от 15.11.2022 года, на МФУ Epson L3100 

стоимостью 38,5 тыс. руб.  А также, при исключении из перечня оборудования 

к Контракту Монитора видеонаблюдения RVI-M19PV.2 стоимостью 34,0 тыс. 

руб., итоговая стоимость Контракта  также осталась неизменной. 

18. В ходе проверки исполнения Контракта, установлено несоответствие 

фактически установленного оборудования, принятому по накладным и 

оплаченному в соответствии с учетными документами.  При этом, все акты 

сдачи- приемки работ и накладные, подписанные в рамках Контракта, были 

приняты Арбитражным судом без единого замечания. 

19. По вопросу замены оборудования, оплаченного в рамках Контракта, 

представлено письмо АПС Арбитражному суду  исх.№ 307 от 28.12.2022 года, 

согласно которому:  все замены были произведены по устному согласованию с 

заказчиком (Арбитражный суд) на аналогичные или более современные 

технические средства, а при оформлении накладных документов остались 

прежние наименования, утвержденные в Локальных сметных расчетах по 

недосмотру ответственных сотрудников АПС. Агентство 

правительственной связи просит «о сохранении текущего состояния 

документов во избежание неоправданных потерь времени и излишней 

бумажной волокиты».  
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20. В нарушение Приказа Министерства финансов Республики Абхазия 

от 18.04.2016 N 86н (ред. от 23.11.2020) "Об утверждении в новой редакции 

Инструкции по бюджетному учету" основным средствам- оборудованию для 

АСИС, не присвоены инвентарные номера. 

21. В нарушение гл. 24 Таможенного кодекса Республики Абхазия от 

28 декабря 2000 года N 594-с-XIII, оборудование, приобретенное АПС у ИП 

Перетятко А.В. г. Ростов-на-Дону на сумму 52,0 тыс. руб., в рамках 

исполнения Контракта, завезено в Республику Абхазия без таможенного 

оформления.  

22. Согласно агентскому договору на поставку товаров от 18 октября 

2021 г. №2, заключенному АПС (далее по тексту – «Принципал») с 

физическим лицом, гражданином Республики Абхазия Барциц Анри 

Владимировичем (далее по тексту – «Агент»), в соответствии с которым Агент 

берет на себя обязательство совершить от своего имени, но за счет 

Принципала, за вознаграждение, фактические и юридические действия, 

связанные с приобретением для Принципала, указанного в Договоре 

оборудования, согласно приложению №1 к Договору (далее по тексту –

«Товар»), проверкой установлено следующее: 

- в нарушение пунктов 3.2, 3.4 Договора отсутствует акт приема-

передачи Товара; 

- в нарушении статьи 152 Таможенного кодекса Республики Абхазия, а 

также пунктов 2.1.4., 3.1 Договора перемещение Товара Агентом через 

таможенную границу Республики Абхазия осуществлено в отсутствии 

декларирования; 

- в нарушение статьи 995 Гражданского кодекса Республики Абхазия 

Агент не исполнял обязанности по представлению Принципалу отчетов, а 

также не прилагал необходимые доказательства расходов, произведенных 

Агентом за счет Принципала; 

- в нарушение части 1 статьи 12, части 2 статьи 14 Закона Республики 

Абхазия от 30 июня 1992 г. № 100-XII-с «О подоходном налоге с физических 
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лиц и индивидуальных предпринимателей» Принципал, являясь налоговым 

агентом по отношению к Агенту не исчислил, не удержал и не перечислил в 

бюджет налог с вознаграждения Агента;  

- согласно пункту 2.2.4 Договора, в случае если расходы Агента 

окажутся ниже перечисленных Принципалом сумм, то дополнительная выгода 

признается вознаграждением Агента. По причине отсутствия отчета Агента и, 

как следствие, отсутствия у Принципала информации о стоимости Товара, 

расходов на его перевозку и оформление, не представляется возможным 

определить размер вознаграждения Агента и, следовательно, определить 

сумму, которую Принципал обязан был перечислить в бюджет;   

- по причине отсутствия отчетов агента, обязательное наличие которых 

предусмотрено статьей 995 Гражданского кодекса Республики Абхазия оплата 

за товар и услуги Агента произведена Принципалом безосновательно; 

- в нарушение части 1 статьи 23 Гражданского кодекса Республики 

Абхазия, Агент осуществляет предпринимательскую деятельность в 

отсутствии регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.    

Стоимость товаров по агентскому договору составляет 2301,1 тыс. руб. 

Денежные средства перечислены Барциц А.В. в полном объеме, в том числе 

НДС в сумме – 209,2 тыс. руб. 

23. Согласно данным Государственного таможенного комитета 

Республики Абхазия (исх.№372 от 06.03.2023года), Барциц А.В. в базе данных 

Государственного таможенного комитета Республики Абхазия в качестве 

участника внешнеэкономической деятельности не значится. 

24. Согласно данным  Министерства по налогам и сборам РА (исх.№752 

от 31.03.2023г.), Барциц А.В. (паспорт АВК 130,№ 01 101011,выданный ПУ 

МВД РА 13.12.2018 год) состоит на налоговом учете в ИМНС РА по Гагрскому 

району в качестве Индивидуального предпринимателя в сфере торговли 

(реализация автозапчастей). Согласно Расчету налогов с доходов от 

предпринимательской деятельности, предоставленному МНС РА ИП Барциц 

А.В. производил уплату налогов лишь от реализации автозапчастей. 
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25. В нарушение Закона Республики Абхазия от 14 мая 2014 года 

№ 3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в 

Республике Абхазия» Арбитражный суд, не в полной мере осуществлял 

контроль при осуществлении бюджетных полномочий администратора 

доходов бюджета. Задолженность по штрафам за 2021 год в сумме 1 363,2 тыс. 

руб., не находит отражения в бухгалтерском учете. 

26. В нарушение  части 2   статьи 12 Закона Республики Абхазия от 

28.12.2000г.  N 600-с-XIII «О бухгалтерском учете» при смене материально 

ответственных лиц инвентаризация в Арбитражном суде не проводилась.  

 

11.Предложения: 

1. Размер заработной платы Председателя Арбитражного суда 

Республики Абхазия и судей Арбитражного суда привести в соответствие с  

Законом Республики Абхазия  от 27 февраля 2015 года № 3676-с-V «О 

должностном соответствии в оплате труда в структурах высших органов 

государственной власти Республики Абхазия и органов местного 

самоуправления Республики Абхазия». А также привести в соответствие с 

Законом размер ежемесячного пожизненного содержания пребывающего в 

отставке судьи. 

2. Министерству финансов Республики Абхазия рассмотреть смету 

Арбитражного суда на 2023 год на предмет обоснованности планируемых 

расходов и правильности произведенных расчетов по КОСГУ 211, 213, с 

учетом выявленных нарушений. 

3. Произвести перерасчет и выплату денежных средств, 

неправомерно удержанных  в Пенсионный фонд Республики Абхазия с 

заработной платы судей, а также произвести перерасчет по излишне 

оплаченной  с фонда заработной платы судей сумме страховых взносов в 

Пенсионный фонд Республики Абхазия.  

4.  Арбитражному суду списание горюче - смазочных материалов 

(ГСМ) производить строго в соответствии с Постановлением Кабинета 
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Министров Республики Абхазия от 30.11.2018 г. № 177 «Об утверждении 

Норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте 

Республики Абхазия». 

5. Арбитражному суду, в полном объеме осуществлять бюджетные 

полномочия администратора доходов бюджета. Отразить в бухгалтерской 

отчетности задолженность по штрафам за 2021 год в сумме 1 363,2 тыс. руб. 

6. Арбитражному суду совместно с АПС произвести перерасчет по 

сумме, оплаченной Арбитражным судом в рамках исполнения Контракта. 

Определить наименования и стоимость основных средств переданных АПС. 

7. Арбитражному суду, в целях эффективности использования 

бюджетных средств, при заключении договоров и контрактов на поставку 

товаров для государственных нужд  проводить конкурс. 

8. Арбитражному суду, при приемке товарно-материальных 

ценностей проверять фактическое количество, комплектность и соответствие 

принятых ТМЦ сопроводительным документам. 

9. АПС, при заключении Агентских договоров не допускать 

нарушений действующего законодательства и условий договора. 

10. АПС не принимать к учету ТМЦ не прошедшие таможенное 

оформление. 

11. Арбитражному суду провести инвентаризацию основных средств, 

присвоить инвентарные номера, завести инвентарные карточки.  

Другие предложения: 

 

1. Направить  Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка 

целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

Арбитражному суду Республики Абхазия, а также проверка полноты 

формирования, учета и своевременности перечисления администрируемых 

видов доходов в Республиканский бюджет Республики Абхазия. Контроль за 

использованием государственной собственности и использованием средств от 

распоряжения государственной собственностью» в Народное Собрание - 
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Парламент Республики Абхазия. 

2. Направить информационное письмо Президенту Республики 

Абхазия. 

3.  Направить информационное письмо в Кабинет Министров 

Республики Абхазия. 

4. Направить  Представление в Арбитражный суд Республики 

Абхазия. 

5. Направить Предписание в Министерство финансов Республики 

Абхазия.  

6. Направить Представление  в Агентство правительственной связи  

Республики Абхазия.  

7. Материалы проверки, в части исполнения Государственного 

контракта №2 «На разработку, внедрение, установку автоматизированной 

судебной информационной системы (АСИС)» от 20.08.2021 года направить в 

Генеральную прокуратуру Республики Абхазия. 

8.  Направить письмо в Пенсионный фонд Республики Абхазия. 

 

  

 

      Аудитор                                                                         Чирикбая И.В. 


	ОТЧЕТ

